

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC
HUYỆN ỦY HỚN QUẢN

*

Số 98 -BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hớn Quản, ngày 28 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU, ngày 07/5/2015 của Tỉnh ủy

Thực hiện Công văn số 559-CV/BTGTU, ngày 06 tháng 3 năm 2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU của Tỉnh ủy; Huyện ủy Hớn Quản báo cáo như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

Thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU, ngày 07/5/2015 của Tỉnh ủy, Huyện ủy Hớn Quản đã xây dựng Kế hoạch số 01-KH/HU, ngày 17/7/2015 thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm việc mua, đọc báo, tạp chí của Đảng đến các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy. Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo sử dụng kinh phí thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW hàng năm; việc đặt mua báo, tạp chí của Đảng; công tác quản lý, sử dụng sách theo đề án đối với các đảng ủy xã.... Trên cơ sở Kế hoạch số 01-KH/HU và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, các chi, đảng bộ đã tổ chức triển khai, quán triệt trong đơn vị, cơ quan mình.

Ngoài ra, nhằm tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ chủ chốt cấp xã có điều kiện đọc báo, tạp chí; Huyện ủy đã chỉ đạo Ủy ban Nhân dân huyện cân đối ngân sách, cấp kinh phí cho Ủy ban Nhân dân các xã mua báo Bình Phước biểu các đồng chí cán bộ chủ chốt cấp xã.

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/HU, ngày 17/7/2015 của Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã ban hành các văn bản nhằm triển khai thực hiện nhiệm vụ, như: Công văn số 280-CV/BTGHU, ngày 04/02/2015 về việc báo cáo thực hiện việc mua, đọc báo, tạp chí của Đảng; việc sử dụng bản thông báo nội bộ và thông tin phục vụ nhân dân của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Công văn số 01-CV/BTGHU, ngày 27/5/2015 về việc nhắc nhở tiếp tục triển khai thực hiện việc mua, đọc báo, tạp chí của Đảng; Công văn số 12-CV/BTGHU, ngày 17/7/2015 về việc tiếp tục nhắc nhở triển khai thực hiện việc mua, đọc báo, tạp chí của Đảng.

2. Kết quả đạt được:

2.1. Tổng số các chi, đảng bộ đặt mua các loại báo, tạp chí:

Đến quý I/2017, đa số các chi, đảng bộ tiến hành đặt mua báo, tạp chí của Đảng. Số liệu đặt mua các loại ấn phẩm cụ thể như sau:

Năm 2015: Số lượng đặt báo, tạp chí trong năm là khoảng 17.888 tờ, cuốn/1 kỳ; trong đó: Báo Nhân Dân khoảng 354 tờ/1 kỳ, chiếm 19,78%; Báo Bình Phước khoảng 1.028 tờ/ 1 kỳ, chiếm 57,5% (Trong đó có 673 tờ/1 kỳ báo biểu các đối tượng chủ chốt cấp xã); Tạp chí Cộng Sản khoảng 269 cuốn/1 kỳ, chiếm 15,1%; Tạp chí Xây dựng Đảng khoảng 137 cuốn/1 kỳ, chiếm 7,7% và một số loại báo khác (các loại báo, tạp chí chuyên ngành).

Năm 2016: Số lượng đặt báo, tạp chí trong năm là khoảng 1.591 tờ, cuốn/1 kỳ; trong đó: Báo Nhân Dân khoảng 328 tờ/1 kỳ, chiếm 21%; Báo Bình Phước khoảng 876 tờ/1 kỳ, chiếm 55%; Tạp chí Cộng Sản khoảng 387 cuốn/1 kỳ, chiếm 24%; và một số loại báo khác (các loại báo, tạp chí chuyên ngành).

Quý I năm 2017: Số lượng đặt báo, tạp chí trong quý khoảng 321 tờ, cuốn/1 kỳ; trong đó: Báo Nhân Dân khoảng 70 tờ/1 kỳ, chiếm 22%; Báo Bình Phước khoảng 161 tờ/1 kỳ, chiếm 50,1%; Tạp chí Cộng Sản khoảng 51 cuốn/1 kỳ, chiếm 16%; Tạp chí Xây dựng Đảng khoảng 39 cuốn/1 kỳ, chiếm 12,1% và một số loại báo khác (các loại báo, tạp chí chuyên ngành).

2.2. Về kinh phí:

- Việc cấp, phát kinh phí đặt mua báo, tạp chí của Đảng đảm bảo mua đủ, mua đúng các loại báo theo quy định.
- Việc sử dụng kinh phí: Kinh phí đặt mua báo, tạp chí được sử dụng đúng mục đích, không chi vào việc khác.

Huyện ủy đã chỉ đạo các chi, đảng bộ sử dụng kinh phí Đảng để đặt mua đúng, đủ số lượng báo, tạp chí theo quy định, đồng thời chỉ đạo Ủy ban Nhân dân huyện cân đối ngân sách, đảm bảo nguồn kinh phí đặt báo, tạp chí; cấp phát kịp thời cho các cơ quan, đơn vị.

2.3. Hiệu quả sử dụng các loại báo, tạp chí của Đảng:

Công tác quản lý và sử dụng các loại báo, tạp chí của Đảng ở các chi, đảng bộ trực thuộc đã đi vào nề nếp. Việc khai thác, sử dụng báo, tạp chí cơ bản đạt hiệu quả, đúng mục đích.

Công tác lưu giữ báo, tạp chí đúng quy định, thuận lợi cho nhiều người cùng đọc, cùng nghiên cứu. Đối với các chi bộ trực thuộc Huyện ủy, báo, tạp chí của Đảng được lưu giữ tại phòng làm việc của chuyên viên và được đồng chí Bí thư chi bộ chọn lọc những bài phù hợp với chi bộ và nhu cầu của đảng viên để đọc, thông báo tại buổi sinh hoạt định kỳ. Ở các đảng bộ trực thuộc, khối cơ quan, trường học, trung tâm y tế huyện..., báo và tạp chí của Đảng được lưu giữ chung ở phòng đọc của cơ quan để mọi người cùng đọc, nghiên cứu.

Việc sử dụng báo chí của Đảng được các đơn vị thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú như: Tuyên truyền những chủ trương, đường lối của Đảng, các chính sách pháp luật mới của Nhà nước, những mô hình, điển hình, các cá nhân, tập thể tiên tiến trên các trang báo, tạp chí của Đảng thông qua hệ thống Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và loa truyền thanh các xã. Các đồng chí lãnh đạo, quản lý trong cấp ủy, chính quyền các cấp đã thường xuyên nghiên cứu báo chí để phục vụ việc điều hành, chỉ đạo công việc hàng ngày... Đến nay, việc đọc báo Đảng đã trở thành nề nếp, là công cụ đắc lực phục vụ trong công tác, học tập, lao động của cán bộ, đảng viên và đông đảo quần chúng nhân dân. Thông qua việc đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng góp phần nâng cao đời sống văn hóa ở cơ sở, ngăn ngừa các tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh trật tự an toàn xã hội ở các địa phương, đơn vị.

2.4. Những thuận lợi, khó khăn và hạn chế:

Thuận lợi: Sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác: ãnh đạo, chỉ đạo việc đặt mua báo, tạp chí của Đảng; nêu yêu

cân đối ngân sách, đảm bảo nguồn kinh phí đặt báo cho các chi, đảng bộ trực thuộc.

Khó khăn, hạn chế:

- Ở đảng bộ các xã, nhất là các áp, sóc, công tác phát hành báo, tạp chí còn chậm trễ, do đó thông tin khi đến nơi chưa kịp thời.

- Công tác quản lý, sử dụng báo chí ở một số đơn vị chưa khoa học, nhất là ở cơ sở; chưa có nhiều điển hình vận dụng học tập và làm theo báo, tạp chí của Đảng...

- Ý thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa cao, chưa quan tâm, nghiên cứu báo giấy mà chủ yếu là nghiên cứu báo mạng.

- Một số chi, đảng bộ vẫn còn chậm chẽ trong công tác đặt mua báo, tạp chí của Đảng, do đó có quý báo đặt không được kịp thời; ý thức đọc báo, tạp chí của một số cán bộ, đảng viên chưa cao.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tăng cường hướng dẫn Ban Tuyên giáo cấp huyện thực hiện tốt công tác tham mưu nhằm nâng cao hiệu quả việc đặt mua, đọc báo, tạp chí của Đảng.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu Tỉnh ủy chỉ đạo đưa nhiệm vụ “mua, đọc và làm theo báo Đảng” là một trong những tiêu chuẩn thi đua hàng năm của các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan Báo Bình Phước có giải pháp nâng cao chất lượng công tác phát hành báo, tạp chí của Đảng trong hệ thống bưu điện từ tỉnh đến cơ sở, đảm bảo chuyển phát báo kịp thời đến tay bạn đọc trong ngày; quan tâm phát hành báo đến khu vực vùng sâu, vùng xa...

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 07/5/2015 của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng của Huyện ủy Hòn Quản./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban Nhân dân huyện;
- Các Ban Xây dựng Đảng Huyện ủy;
- UB.MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Đăng Website đảng bộ huyện;
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Thị Kim Ngọc